[image: image1.png]

Администрация городского округа Сокольский
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 27 марта 2015 года
	№ 158

	О мерах реализации Закона Нижегородской области от 16.11.2005 года № 181-З «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 181-З «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма» администрация городского округа Сокольский постановляет:

1. Установить следующие значения коэффициентов:

1.1. Поправочные коэффициенты к инвентаризационной стоимости недвижимого имущества, используемые для определения рыночной стоимости недвижимого имущества на основе его инвентаризационной стоимости:

для жилых домов, квартир – 8;

для гаражей – 4;

для дач, садовых домиков в садоводческих товариществах – 3;

для иных строений, помещений и сооружений – 1.

1.2. Коэффициенты к величине прожиточного минимума, установленной Правительством Нижегородской области, по социально - демографическим группам:

- для трудоспособного населения – 1;

- для пенсионеров – 1;

- для детей – 1.

1.3. Коэффициент  к сумме величин прожиточных минимумов семьи с целью установления минимального размера дохода семьи в период накопления – равный 1.

2. Утвердить Порядок и сроки проведения переоценки доходов и стоимости имущества граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, согласно приложению № 1.

3. Утвердить Порядок осуществления отдельных видов процедур и действий, связанных с признанием граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, согласно приложению № 2.

4. Утвердить Порядок осуществления проверок достоверности и представленных гражданами сведений для признания их малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, согласно приложению № 3.

5. Управлению делами администрации городского округа Сокольский Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Сельская новь» и размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о. главы администрации
	В.А.Григорьев

	Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 27.03.2015 № 158

Порядок и сроки проведения переоценки доходов и стоимости имущества граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма
1. Переоценка доходов и стоимости имущества граждан, состоящих на учете в администрации городского округа Сокольский в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, производится Управлением имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области в соответствии с Законом Нижегородской области от 16.11.2005 года N 181-З "О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма" (далее - Закон).

2. Переоценка доходов и стоимости имущества граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, проводится с периодичностью один раз в три года.

3. Решение о проведении переоценки доходов и стоимости имущества граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, принимается главой администрации городского округа Сокольский Нижегородской области не позднее 1 декабря года, предшествующего переоценке, в форме постановления администрации городского округа Сокольский Нижегородской области. После принятия постановления Управление имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области обязан в срок до 1 января года переоценки уведомить граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, о предстоящей переоценке.
4. Переоценка доходов граждан осуществляется на основании документов, подтверждающих доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые в целях признания граждан малоимущими в соответствии с Законом, за период с 1 января по 31 декабря года, предшествующего году проведения переоценки.

5. При отсутствии изменений имущественного состояния заявителя и членов его семьи за период с даты постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, до проведения переоценки доходов и стоимости имущества представление документов, указанных в части 3 статьи 3 Закона, является необязательным, но при этом гражданином оформляется расписка, которой он подтверждает неизменность представленных им ранее сведений.

6. В обязательном порядке переоценка размера доходов и стоимости имущества граждан производится непосредственно перед принятием решения о предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма с представлением гражданином всех документов, указанных в части 3 статьи 3 Закона.
7. Если при проведении переоценки гражданин и члены его семьи не признаны малоимущими в соответствии со статьей 5 Закона, то Управление имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области направляет материалы переоценки в комиссию по жилищным вопросам администрации городского округа Сокольский, на которой принимается решение о снятии их с учета.

При обращении гражданина вновь признание его и членов его семьи нуждающимися в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, осуществляется по правилам, установленным для первичной постановки на учет.

	Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 27.03.2015 № 158

Порядок
 осуществления отдельных видов процедур и действий, связанных с признанием граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма
1. Порядок учета доходов граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма:

- доходы индивидуальных предпринимателей, применяющих как общую, так и упрощенную систему налогообложения, подтверждаются сведениями, содержащимися в книге учета доходов и расходов и хозяйственных операций индивидуального предпринимателя, которая предъявляется на бумажном носителе;

- доходы индивидуальных предпринимателей, использующих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, подтверждаются копиями налоговых деклараций за расчетный период, заверенными налоговым органом.

2. Установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи:

- первоначально определяется среднемесячный доход каждого члена семьи или одиноко проживающего заявителя путем деления суммы его доходов, полученных в течение расчетного периода, на число месяцев, в течение которых он имел эти доходы. Сумма установленных таким образом среднемесячных доходов каждого члена семьи составит среднемесячный совокупный доход семьи в расчетном периоде;

- среднемесячный совокупный доход семьи в расчетном периоде необходимо разделить на количество членов семьи заявителя. Граждане, признанные не имеющими дохода в течение расчетного периода, исключаются из общего количества членов семьи.

3. Особенности учета дохода и определения стоимости имущества отдельных видов категорий граждан:

- при учете дохода и определения стоимости имущества одиноко проживающих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживавших в течение всего расчетного периода или его части в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах приемного типа, доходы за месяц проживания в указанных учреждениях рекомендуется считать равными прожиточному минимуму, установленному на территории Нижегородской области для соответствующей возрастной группы (прожиточного минимума ребенка, а для лиц старше 18 лет – прожиточному минимуму трудоспособного);

- оценку стоимости предметов антиквариата и искусства, ювелирных изделий, бытовых изделий из драгоценных металлов рекомендуется проводить на основе самостоятельно декларируемых заявителем сведений о наличии таких предметов и их приблизительной рыночной стоимости. В случае, когда заявитель не в состоянии указать приблизительную рыночную стоимость, он вправе привлечь независимого оценщика;

- размер денежных средств, находящихся на счетах в учреждениях банков и других кредитных учреждениях, а также средств, находящихся на именных приватизационных счетах, учитывается на основании представленных заявителем сведений в виде выписок из лицевых счетов банковских или иных кредитных учреждений.

	Приложение № 3

к постановлению администрации

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 27.03.2015 № 158

Порядок
осуществления проверок достоверности и представленных гражданами сведений для признания их малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма
1. В целях соблюдения действующего законодательства специалистами сектора по социальным и жилищным вопросам Управления имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области проводится проверка сведений, представленных гражданами и членами их семьи в целях их постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма. О своем согласии на проведение проверки граждане должны указать в заявлении о признании их малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма. Проверке подлежат:

- информация о заявителе и составе его семьи;

- информация о месте жительства заявителя и членах его семьи или одиноко проживающего заявителя;

- сведения о доходах;

- сведения о принадлежащем на праве собственности заявителю или членам его семьи и подлежащем налогообложению имуществе.

2. Указанные в пункте 1 сведения проверяются в плановом порядке перед рассмотрением заявления комиссией по жилищным вопросам. В обязательном порядке представленные сведения проверяются перед принятием решения о предоставлении жилого помещения по договору социального найма.

3. Специалисты сектора по социальным и жилищным вопросам Управления имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области имеют право направлять официальные запросы в налоговые органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, органы и учреждения федеральной государственной службы занятости населения, правоохранительные органы, иные органы и организации.

4. Специалисты сектора по социальным и жилищным вопросам Управления имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области вправе инициировать проверку сведений, если имеется информация о том, что представленные сведения недостоверны или неполны.

5. Документы проверки являются конфиденциальной информацией и приобщаются к личному делу заявителя.

6. Заявитель и лица, в отношении которых проводится проверка, вправе знакомиться с личным делом и документами проверки и давать письменные объяснения. Указанные объяснения приобщаются к документам проверки.

7. Проверка сведений о размерах денежных средств, находящихся на счетах в учреждениях банков и других кредитных учреждений, производится на основании документов, представленных заявителем.

8. Представление заявителем неполных или недостоверных сведений является основанием для:

- отказа в принятии документов на признание граждан малоимущими;

- отказа в признании граждан малоимущими в целях постановки их на учет нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма;

- отказа в постановке на учет в качестве граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- снятия заявителя и членов его семьи с учета в качестве нуждающихся в получении жилого помещения муниципального жилищного фонда, предоставляемого по договорам социального найма;

- отказа в предоставлении жилого помещения по договору социального найма.

9. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выданных заявителю и членам его семьи документах, несут выдавшие их организации.

10. Граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещения совершили действия, в результате которых они могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.